
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 569 / 2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
A FAVORE DEI  COMUNI  DI  BAISO,  CASALGRANDE,  CASTELLARANO, 
RUBIERA,  SCANDIANO,  VIANO E  DELL'UNIONE TRESINARO  SECCHIA 
ANNI  2026-2028,  CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  BIENNALE  -  CPV 
66510000-8  -  SERVIZI  ASSICURATIVI.  PRESA  D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE EFFICACE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

• la  deliberazione  di  C.  C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

• la deliberazione di C.C. n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027" e s.m.i.;

• la  deliberazione  di  G.C.  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  e  assegnazione  delle  risorse
finanziarie ai responsabili di settore" e s.mi.; 

• la deliberazione di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

• la deliberazione di G.C. n. 79 del 28.05.2025 ad oggetto: ridefinizione della struttura 
organizzativa dell’Ente. Approvazione nuovo organigramma;

VISTO il decreto del Sindaco n. 18 del 30/09/2025 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Jessica 
Curti  della  posizione  di  elevata  qualificazione  (EQ)  del  Settore  “Affari  generali”,  nonché vice 
segretario generale, dal 1/10/2025 sino al 30/09/2026;

PREMESSO che:
- i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano e l'Unione Tresinaro 
Secchia  hanno  espresso,  con  proprie  determinazioni  a  contrarre,   la  volontà  di  procedere 
all'affidamento  dei  servizi  assicurativi  (suddivisi  per  lotti)  avvalendosi  della  Centrale  Unica  di 
Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia per la gestione del procedimento di gara;
- con i medesimi atti sopra citati i  Comuni coinvolti e l'Unione Tresinaro Secchia hanno altresì  
stabilito di procedere all'indizione di una procedura di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi 
in oggetto tramite una procedura telematica aperta ai sensi dell'art.  71 del D. Lgs. 36/2023,con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108,comma 1 
del citato Decreto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STIMATO - ai sensi dell’art. 14, c. 4 del D.lgs. 36/2023 - il valore complessivo dell'appalto in € 
3.236.400,00, come specificato nelle tabella di seguito indicata distinto per Lotti:
Lotto 1 - All risks patrimonio immobile e mobile Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 795.000,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 530.000,00
Valore globale stimato € 1.325.000,00

Lotto 2 - RCT/O responsabilità civile verso terzi Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 698.700,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 465.800,00
Valore globale stimato € 1.164.500,00

Lotto 3 - R.C. Patrimoniale attività istituzionali Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 98.100,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 65.400,00
Valore globale stimato € 163.500,00

Lotto 4 – Infortuni cumulativa Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 81.900,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 54.600,00
Valore globale stimato € 136.500,00

Lotto 5 – RCA – responsabilità civile auto Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 150.300,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 100.200,00
Valore globale stimato € 250.500,00

Lotto 6 - A.R.D. veicoli privati in missione Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 32.040,00
Importo per l’opzione di proroga (2 anni) € 21.360,00
Valore globale stimato € 53.400,00

Lotto 7 Assicurazione delle spese legali e peritali Importi

Importo a base di gara (3 anni) € 85.800,00
Imposto per l'opzione di proroga (2 anni) € 57.200,00
Valore globale stimato € 143.000,00;

DATO ATTO che:
- con determinazione n. 611 dell’ 8/07/2025 a firma della Dirigente del I Settore Unione Tresinaro 
Secchia,la Centrale Unica  di Committenza ha proceduto all’espletamento sulla piattaforma SATER 
di  una procedura aperta  ai  sensi  dell'art.  71 del  D. Lgs.  36/2023, con applicazione del  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, del citato Decreto per 
l’affidamento in appalto del Servizio in parola ed è stata approvata la documentazione di gara;
- mediante la Piattaforma, il Bando di gara è stato trasmesso alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici dell’ANAC (BDNCP) e sul sito istituzionale della Centrale di Committenza nell'apposita 
sottosezione di Amministrazione Trasparente;
- Il Bando e Disciplinare di gara - prot. n. 16449/2025 del 09/07/2025 - e tutta la documentazione di 
gara sono stati pubblicati per intero nell'apposita sezione della piattaforma ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO altresì che:
- entro il termine perentorio previsto dal bando, le ore 12:00 del giorno 29/08/2025, sono pervenute 
n. 11 offerte dagli operatori economici come specificati nella tabella di seguito indicata:

ID RAGIONE SOCIALE CF PIVA LOTTI 
OFFER
TI

1 Revo  Insurance  s.p.a.,  in  breve 
Revo
s.p.a.

05850710962  IT05850710962 
7

 7

2 Xl Insurance Company Se  12525420159  IT12525420159  3

3 AIG  Europe  S.A.  - 
rappresentanza
generale per l'Italia

97819940152  IT10479810961  3,4,6,7

4 LLOYD'S  Insurance  Company 
s.a. 

10548370963  IT10548370963  2,3

5 Arch  Insurance(EU)  designated 
activity
company

10737850965 IT10737850965  3

6 Federico  Alessandro  e  Peri 
Alessandro
snc

02634270355 IT02634270355 2

7 ITAS  Istituto  Trentino  Alto 
Adige
per Assicurazioni società mutua 
di
assicurazioni in sigla Itas Mutua

00110750221  IT00110750221  4,7

8 Assurfinance  s.n.c.  di  Bettini 
Andrea
e c.

02820590541  IT02820590541  5,6

9 Balcia Insurance Se LVA 97654980586  
LV40003159840 

 6

10 Assicoop Emilia Nord s.r.l.  02604470340  IT02604470340 1,2,4,7

11 Roland  Rechtsschutz-
Versicherungs.-
Ag

05377040968 IT05377040968  7

DATO  ATTO  che con  Determinazione  n.  803  del  12/09/2025,  è  stata  nominata  l’apposita 
Commissione  giudicatrice,  a  norma dell'art.  93  del  D.lgs.  36/2023,  che  ha  provveduto  in  data 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

16/09/2025 e 23/09/2025 all’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate e ha assegnato i 
relativi punteggi conseguiti dai singoli operatori economici;

VISTI i verbali di seguito elencati:
• verbale n.1 seduta pubblica virtuale dell'apertura della busta amministrativa del 1/9/2025
• verbale n.2 seduta pubblica virtuale dell'apertura della busta tecnica del 16/09/2025; 
• verbale n. 3 della seduta riservata per la valutazione dell'offerta tecnica del 16/09/2025; 
• verbale n. 4 seduta pubblica virtuale per l'attribuzione dei punteggi del 23/09/2025;
• verbale  n.1bis seduta pubblica virtuale esito soccorso istruttorio;

DATO  ATTO  che,  in  considerazione  di  quanto  sopra  esposto,   la  Commissione  incaricata  ha 
presentato la proposta di aggiudicazione, a norma dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, come 
da  verbale  n.  4,  succitato a  favore  degli  operatori  economici  che  hanno conseguito i  punteggi 
indicati nelle tabelle rappresentate nei citati verbali di gara ;

VISTA la  determinazione  nr.1097 del  27/11/2025 I  Settore  Affari  Generali  Servizi  Istituzionali 
Unione Tresinaro Secchia con la quale è stato aggiudicato  l'appalto in oggetto,  per il periodo 
compreso dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 al 31/12/2028,  in favore degli operatori 
economici e secondo gli importi dei lotti riportati nella tabella seguente: 

N. 
lotto 

Oggetto del lotto 
Tipologia Premio 

Aggiudicatario Importo 
Aggiudicazion
e 
(tre anni) 
(Euro) 

CIG

1 All Risks Danni al 
patrimonio 

Assicoop Emilia Nord s.r.l nella 
persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura speciale 
di Unipol Assicurazioni Spa – 
P.IVA IT02604470340 

766.459,50 B7983DB557 

2 Responsabilità civile 
(RCT/O 

Assicoop Emilia Nord s.r.l nella 
persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura speciale 
di Unipol Assicurazioni Spa - 
P.IVA IT02604470340 

555.676,11 B7983DC62A

3 RC Patrimoniale 
verso terzi 

Arch Insurance (EU) 
Designated Activity Company – 
P.IVA IT10737850965 

63.686,52 B7983DD6FD 

4 Infortuni cumulativa Assicoop Emilia Nord s.r.l nella 
persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura speciale 
di Unipol Assicurazioni Spa - 
P.IVA IT02604470340 

57.362,76 B7983DE7D0 

5 RCA/ARD veicoli 
comunali 

Assurfinance s.n.c. di Bettini 
Andrea e C. con procura speciale 
negoziale di Vittoria 
Assicurazioni Spa – P.IVA 

144.693,81 B7983DF8A3 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IT02820590541 
6 Danni accidentali ai 

veicoli privati 
utilizzati da amm.ri e 
dip.ti 

Balcia Insurance SE -P.IVA 
LV40003159840 

17.173,44 B7983E0976

7 Spese legali e peritali Revo Spa – P.IVA 
IT05850710962 

56.199,00 B7983E1A49 

DATO ATTO CHE per il Comune di Casalgrande il valore di di aggiudicazione del servizio in 
oggetto, per  il periodo compreso dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 al 31/12/2028,  è 
pari a complessivi €  € 282.728,04 (annuo € 94.242,68) calcolato applicando i ribassi percentuali 
offerti dagli aggiudicatari in sede di gara  sul valore dei singoli rami di rischio oggetto di gara  per il  
Comune di Casalgrande, come da seguente tabella:

N. 
lotto 

Oggetto del lotto 
Tipologia Premio 

Aggiudicatari
o 

Importo 
Aggiudicazion
e
comune di 
Casalgrande
(tre anni) 
(Euro) 

Premio 
ANNUO 
Comune di 
Casalgrande
( Euro) 

CIG

1 All Risks Danni al 
patrimonio 

Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 
Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa – P.IVA 
IT0260447034
0 

€ 156.518,7 € 52.172,90 B7983DB557 

2 Responsabilità civile 
(RCT/O)

Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 
Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa - P.IVA 
IT0260447034
0 

€ 88.500,00 € 29.500,00 B7983DC62A

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3 RC Patrimoniale 
verso terzi 

Arch 
Insurance 
(EU) 
Designated 
Activity 
Company – 
P.IVA 
IT1073785096
5 

€ 13.200,00 € 4.400,00 B7983DD6FD 

4 Infortuni cumulativa Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 
Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa - P.IVA 
IT0260447034
0 

 € 5.250,00 € 1.750,00 B7983DE7D0 

5 RCA/ARD veicoli 
comunali 

Assurfinance 
s.n.c. di Bettini 
Andrea e C. 
con procura 
speciale 
negoziale di 
Vittoria 
Assicurazioni 
Spa – P.IVA 
IT0282059054
1 

 € 16.784,34 € 5.594,78 B7983DF8A3 

6 Danni accidentali ai 
veicoli privati 
utilizzati da amm.ri e 
dip.ti 

Balcia 
Insurance SE 
-P.IVA 
LV400031598
40 

€ 2.475,00 € 825,00 B7983E0976

TOTALE € 282.728,04 € 94.242,68

PRESO ATTO che: 
- il Comune di Casalgrande ha affidato, con determina n. 395 del 25 settembre 2025, il servizio di 
brokeraggio assicurativo ad Union Brokers srl, con sede legale in via Gandhi, 16, 42123 Reggio 
Emilia, P.IVA e C.F 01639560356, per il periodo dal 30 settembre 2025 al 30 settembre 2028;
-  rientra  tra  i  compiti  del  broker  quello  di   assistenza  e  gestione  amministrativa  dei  contratti 
assicurativi dell’Amministrazione committente, compresa la fase di stipula;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STABILITO  che il contratto di cui all'art. 18  del D.Lgs 36/2023 per il Comune di Casalgrande 
dovrà intendersi perfezionato con l'emissione delle polizze da parte  dell'operatore economico; 
 

RICHIAMATI:
• il Dlgs.  31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi";
• il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
• lo Statuto Comunale 

Tutto ciò premesso,
 

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara n.1, n.2, n.3, n.4 e 1bis della Commissione aggiudicatrice 
nominata   con determinazione  1  Settore  Affari  Generali  Servizi  Istituzionali  Unione  Tresinaro 
Secchia nr.803 del 12/9/2025.

DI  PRENDERE  ATTO  della  determinazione  nr.1097  del  27/11/2025  I  Settore  Affari  Generali 
Servizi Istituzionali Unione Tresinaro Secchia con la quale è stato aggiudicato l'appalto in oggetto, 
per il periodo compreso dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 al 31/12/2028 in favore degli 
operatori economici e secondo gli importi dei lotti riportati nella tabella seguente: 

N. 
lotto 

Oggetto del lotto 
Tipologia Premio 

Aggiudicatario Importo 
Aggiudicazio
ne 
(tre anni) 
(Euro) 

CIG

1 All Risks Danni al 
patrimonio 

Assicoop Emilia Nord s.r.l 
nella persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura 
speciale di Unipol 
Assicurazioni Spa – P.IVA 
IT02604470340 

766.459,50 B7983DB55
7 

2 Responsabilità civile 
(RCT/O 

Assicoop Emilia Nord s.r.l 
nella persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura 
speciale di Unipol 
Assicurazioni Spa - P.IVA 
IT02604470340 

555.676,11 B7983DC62
A

3 RC Patrimoniale verso 
terzi 

Arch Insurance (EU) 
Designated Activity 
Company – P.IVA 
IT10737850965 

63.686,52 B7983DD6F
D 

4 Infortuni cumulativa Assicoop Emilia Nord s.r.l 57.362,76 B7983DE7

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella persona di Alessandro 
Balestrazzi con procura 
speciale di Unipol 
Assicurazioni Spa - P.IVA 
IT02604470340 

D0 

5 RCA/ARD veicoli 
comunali 

Assurfinance s.n.c. di Bettini 
Andrea e C. con procura 
speciale negoziale di Vittoria 
Assicurazioni Spa – P.IVA 
IT02820590541 

144.693,81 B7983DF8A
3 

6 Danni accidentali ai veicoli 
privati utilizzati da amm.ri 
e dip.ti 

Balcia Insurance SE -P.IVA 
LV40003159840 

17.173,44 B7983E097
6

7 Spese legali e peritali Revo Spa – P.IVA 
IT05850710962 

56.199,00 B7983E1A4
9 

DATO ATTO CHE per il Comune di Casalgrande il valore di di aggiudicazione del servizio in 
oggetto, per  il periodo compreso dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24.00 al 31/12/2028,  è 
pari a complessivi €  € 282.728,04 (annuo € 94.242,68) calcolato applicando i ribassi percentuali 
offerti dagli aggiudicatari in sede di gara  sul valore dei singoli rami di rischio oggetto di gara  per il  
Comune di Casalgrande, come da seguente tabella:

N. 
lotto 

Oggetto del lotto 
Tipologia Premio 

Aggiudicatari
o 

Importo 
Aggiudicazion
e
comune di 
Casalgrande
(tre anni) 
(Euro) 

Premio 
ANNUO 
Comune di 
Casalgrande
( Euro) 

CIG

1 All Risks Danni al 
patrimonio 

Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 
Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa – P.IVA 
IT0260447034
0 

€ 156.518,7 € 52.172,90 B7983DB557 

2 Responsabilità civile 
(RCT/O)

Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 

€ 88.500,00 € 29.500,00 B7983DC62A

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa - P.IVA 
IT0260447034
0 

3 RC Patrimoniale 
verso terzi 

Arch 
Insurance 
(EU) 
Designated 
Activity 
Company – 
P.IVA 
IT1073785096
5 

€ 13.200,00 € 4.400,00 B7983DD6FD 

4 Infortuni cumulativa Assicoop 
Emilia Nord 
s.r.l nella 
persona di 
Alessandro 
Balestrazzi con 
procura 
speciale di 
Unipol 
Assicurazioni 
Spa - P.IVA 
IT0260447034
0 

 € 5.250,00 € 1.750,00 B7983DE7D0 

5 RCA/ARD veicoli 
comunali 

Assurfinance 
s.n.c. di Bettini 
Andrea e C. 
con procura 
speciale 
negoziale di 
Vittoria 
Assicurazioni 
Spa – P.IVA 
IT0282059054
1 

 € 16.784,34 € 5.594,78 B7983DF8A3 

6 Danni accidentali ai 
veicoli privati 
utilizzati da amm.ri e 
dip.ti 

Balcia 
Insurance SE 
-P.IVA 
LV400031598
40 

€ 2.475,00 € 825,00 B7983E0976

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

TOTALE € 282.728,04 € 94.242,68

DI RIDETERMINARE l’impegno di spesa originariamente assunto - sul capitolo 130415/1 “oneri 
assicurativi”  - dalla  determina  a  contrarre  n.  258/25  per  la  copertura  dei  premi  assicurativi  in 
relazione agli  anni  2026 e 2027 secondo le  risultanze degli  atti  della  procedura di  gara aperta 
esperita  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  come  di  seguito 
indicato:

 (impegno n. 94/26 pari a € 112.800,00) nell’importo di € ✔ 94.242,68 per l’anno 2026;
 (impegno n. 30/27 pari a € 112.800,00) nell’importo di € ✔ 94.242,68 per l’anno 2027;

DI DARE ATTO di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista come di seguito:
 impegno n. 94/26 nell’importo di € ✔ 94.242,68 entro il 31/12/2026;
 impegno n. 30/27 nell’importo di € ✔ 94.242,68 entro il 31/12/2027;

DI DARE ATTO che si  provvederà d assumere l’impegno di  spesa di  €  94.242,68,  al  capitolo 
130415/1 “oneri assicurativi”, sull’esercizio 2028, una volta approvato il bilancio triennale 2026-
2028;

DI DARE ATTO che i CIG derivati relativi ai singoli rami di rischio relativi alle polizza da stipulare 
per  il  Comune  di  Casalgrande  verranno  successivamente  acquisiti  sulla  piattaforma  SATER 
mediante  la  richiesta  di  appositi  ordinativi  una  volta  che  la  stazione  unica  appaltante  abbia 
provveduto alla pubblicazione della convenzione;

DI  ASSUMERE  a  tal  fine  sub-impegni  di  spesa  specifici  per  ogni  polizza  assicurativa  a  cui 
collegare il rispettivo CIG DERIVATO al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come indicato 
nella tabella in calce;

DI DARE ATTO  che le coperture assicurative  sono soggette a condizione risolutiva qualora dalle 
verifiche emergessero cause interdittive previste dalle normative e/o altre irregolarità in capo agli 
aggiudicatari  all'esito  dei  controlli  che  verranno effettuati  dalla  centrale  unica  di  committenza, 
stante l' assenza di rilascio di informativa antimafia liberatoria da parte della BDNA.

DI DARE ATTO che il contratto  di cui all'art. 18  del D.Lgs 36/2013 dovrà intendersi perfezionato  
con l'emissione delle polizze da parte  delle compagnie assicurative.  

DI TRASMETTERE copia del presente atto a  Union Brokers srl, con sede legale in via Gandhi, 16, 
42123 Reggio Emilia, P.IVA e C.F 01639560356, ai fini della stipula e successiva emissione delle 
polizze da parte delle  Compagnie aggiudicatarie.

DI RISERVARE di procedere all'esecuzione anticipata del contratto ai sensi degli artt.17 c.8 e 50 c.6 
del D.Lgs 36/2023.

DI DARE ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. 
d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Sub-
Impegno

130415/1 2026 1 POLIZZA ALL RISK 
DANNI AL 
PATRIMONIO - 
ANNO 2026

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€52.172,90

Sub-
Impegno

130415/1 2026 2 POLIZZA RCT/O - 
ANNO 2026

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€29.500,00

Sub-
Impegno

130415/1 2026 3 POLIZZA RC 
PATRIMONIALE - 
ANNO 2026

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€4.400,00

Sub-
Impegno

130415/1 2026 4 POLIZZA 
INFORTUNI 
CUMULATIVA - 
ANNO 2026

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€1.750,00

Sub-
Impegno

130415/1 2026 5 POLIZZA RCA - 
ANNO 2026

€5.594,78

Sub-
Impegno

130415/1 2026 6 POLIZZA KASKO - 
ANNO 2026

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€825,00

Sub-
Impegno

130415/1 2027 1 POLIZZA ALL RISK 
DANNI AL 
PATRIMONIO - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€52.172,90

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sub-
Impegno

130415/1 2027 2 POLIZZA RCT/O - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€29.500,00

Sub-
Impegno

130415/1 2027 3 POLIZZA RC 
PATRIMONIALE - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€4.400,00

Sub-
Impegno

130415/1 2027 4 POLIZZA 
INFORTUNI 
CUMULATIVA - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€1.750,00

Sub-
Impegno

130415/1 2027 5 POLIZZA RCA - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€5.594,78

Sub-
Impegno

130415/1 2027 6 POLIZZA KASKO - 
ANNO 2027

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€825,00

 

Lì, 19/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 569 del 19/12/2025

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1087/2025

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DEI 
COMUNI DI  BAISO,  CASALGRANDE, CASTELLARANO, RUBIERA,  SCANDIANO, VIANO E 
DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA ANNI  2026-2028,  CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO 
BIENNALE  -  CPV  66510000-8  -  SERVIZI  ASSICURATIVI.  PRESA  D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE EFFICACE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


